[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЖЕВОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САТКИНСКОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от «16» октября 2019г.№ 139_

             р. п. Межевой

	Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и  общего имущества в многоквартирном доме с учетом их потребностей

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов», Уставом Межевого городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и  общего имущества в многоквартирном доме с учетом их потребностей.
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Межевого городского поселения.
Глава Межевого городского поселения

           Н.Б. Евдокимов
Приложение 1
к постановлению Администрации

Межевого городского поселения
от  «__» ______ 2019г. № ___

Порядок обеспечения условий доступности
для инвалидов жилых помещений и общего имущества
в многоквартирном доме с учетом их потребностей.

Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме (МКД) и требования по приспособлению жилых помещений в МКД с учетом потребностей инвалидов установлены постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 (далее – Правила № 649).

Под указанным приспособлением понимается изменение и переоборудование жилого помещения в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в указанном помещении, а также общего имущества в МКД, в котором проживает инвалид, для обеспечения беспрепятственного доступа инвалида к жилому помещению.

Для определения мероприятий необходимых для обеспечения условий доступности жилых помещений и общего имущества в МКД для инвалидов, осуществляется обследование жилого помещения и общего имущества в МКД.

Обследование помещений в МКД, в которых проживают инвалиды, осуществляют соответствующая муниципальная комиссия, создаваемая на муниципальном уровне в соответствии с планом мероприятий.

Результаты обследования оформляются актом, в котором содержится:

а) описание характеристик жилого помещения инвалида;

б) перечень требований, которым не соответствует обследуемое жилое помещение инвалида;

в) описание характеристик общего имущества в МКД;

г) выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в МКД с мотивированным обоснованием;

д) выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в МКД, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием;

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в МКД, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - мероприятия), с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении.

В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в МКД с учетом потребностей инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций МКД (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта, комиссия выносит решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта МКД (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в МКД, а уполномоченный орган обеспечивает ее проведение.

По результатам проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта МКД (части дома), комиссия принимает одно из решений:

- об экономической целесообразности или экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта МКД (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в МКД, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;

Результатом работы муниципальной комиссии является заключение о возможности или заключение, об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в МКД, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

Заключение является основанием для признания жилого помещения инвалида в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.

В течение 10 дней со дня вынесения заключения муниципальной комиссией оно направляется Главе Межевого городского поселения.

Заключение о возможности приспособления является основанием для принятия решения о включении в план мероприятий.